
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 7 3  d e l  2 1 / 0 7 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 4 8  d el  1 5/0 7/20 2 0

O g g e t t o:  Pr o g e t t o  A 7  n .  3 0 9 / 2 0 1 8  I m pi a n t o  d i  
raffr e s c a m e n t o  e  ri s c a l d a m e n t o  M aC' è .  CUP  n .  
C 9 2 H 1 8 0 0 0 3 2 0 0 0 4 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  a  s e g u i t o  
d i  p er i z ia  d i  varia n t e  e  s u p p l e t iv a  c o n  
c o n c o r d a m e n t o  n u o vi  pr e z z i  n .  1  e  pr or o g a  d e i  
l av ori .



Oggetto: Progetto A7 n. 309/2018 “Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC’è”. 
CUP n. C92H18000320004. Impegno di spesa a seguito di perizia di variante e suppletiva 
con concordamento nuovi prezzi n. 1 e proroga dei lavori.

Il Dirigente del Settore A7
Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso:
- con determinazione dirigenziale n. 916 del 28.11.2018 si affidava l’incarico di progettazione 

definitiva-esecutiva,  coordinamento,  DL e contabilità delle opere ed integrazione pratica di 
Prevenzione  incendi  del  “Progetto  A7  N.  309/2018  “Impianto  di  raffrescamento  e 
riscaldamento MaC’è” all’ing. Luigi Vezzali per l’importo di euro 10.161,26 (contributo cassa e 
IVA compresi) e veniva stipulato il contratto agli atti del Prot. Gen.le n. 69775/2018;

- con delibera di Giunta Comunale n. 252 del 11.12.2018 veniva approvato il Progetto esecutivo 
A7 n. 309/18 “Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC’è” a firma del tecnico esterno 
Ing. Luigi Vezzali e dal Responsabile del procedimento Arch. Diego Tartari,  per una spesa 
complessiva presunta di euro 90.000,00, finanziata con fondi comunali (ID 8130);

-  con  determinazione  n.  162  del  20.03.2019  veniva  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento il Geom. Mirco Massari, in sostituzione dell’Arch. Diego Tartari;

- con determinazione dirigenziale n. 322 del 03.05.2019 si aggiudicavano, a seguito procedura 
negoziata  ai  sensi  art.  36  comma  2  lettera  b)  del  d.  lgs.  50/2016,  le  opere  principali  
all’operatore economico ELETTROIDRAULICA SILVI srl  con sede in Via Statale Nord 8/B, 
64028 Silvi Marina (TE) (C.F. e P.IVA 01906340672) per un importo lavori di euro 47.009,14 
(di  cui  euro  1.812,00  per  oneri  della  sicurezza)  +  IVA 22%  così   per  complessivi euro 
57.351,15;

-  con  scrittura  privata  agli  atti  del  Prot.  Gen.le  n.  30160/2019  il  22.05.2019  si  stipulava  il 
contratto tra il Comune di Carpi e l’Elettroidraulica Silvi srl;

-  con determinazione dirigenziale n.  1045 del 31.12.2019 si  integrava l’incarico all’ing.  Luigi 
Vezzali per l’importo di euro 1.970,00 (+contributo cassa + IVA) a seguito della progettazione 
dei  maggior  lavori  di  perizia,  per  un  importo  complessivo  di  contratto  di  euro  12.660,80 
(contributo e IVA compresi);

Visti:
- la L. R. n. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”;
- l’avviso per la concessione di “Contributi a sostegno di interventi rivolti ai giovani promossi 

dalle Unioni di Comuni e dai Comuni capoluogo di Provincia non inclusi in Unioni. Obiettivi, 
azioni prioritarie,  criteri  di  spesa e procedure per l'anno 2018 (L. R. 28 Luglio 2008 n. 14 
“Norme  in  materia  di  politiche  per  le  giovani  generazioni”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, artt. 35, 44 e 47) approvato con Delibera di Giunta regionale dell’Emilia-Romagna 
N°900/2018;

- la Deliberazione della Giunta del Comune di Carpi n. 143 del 10/07/2018 avente ad oggetto: 
“Delega all'Unione delle Terre d’Argine per la candidatura dei progetti “Y&S! Young & Smart”, 
“Think  Young-  Voce  ai  giovani”  e  “Refresh”  nell’ambito  dell’Avviso  Regionale  per  la 
concessione di “Contributi a sostegno di interventi rivolti ai giovani promossi dalle Unioni di 
Comuni e dai Comuni capoluogo di Provincia non inclusi in Unioni. Obiettivi, azioni prioritarie, 
criteri di spesa e procedure per l'anno 2018 (L. R. 28 luglio 2008 n. 14 “Norme in materia di  
politiche per le giovani generazioni” e successive modificazioni ed integrazioni, artt. 35, 44 e 
47) approvato con Delibera di Giunta regionale dell’Emilia-Romagna N°900/2018”;

-  la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  77  del  11.07.2018  ad  oggetto: 
candidatura dei progetti  “Y&S! Young & Smart”, “Think Young- Voce ai giovani” e “Refresh” 
nell’ambito  dell’Avviso  Regionale  per  la  concessione di  “Contributi  a  sostegno d’interventi 
rivolti ai giovani promossi dalle Unioni di Comuni e dai Comuni capoluogo di Provincia non 



inclusi in Unioni. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di spesa e procedure per l'anno 2018 (L.R. 
28 luglio 2008 n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” e successive 
modificazioni ed integrazioni, artt.  35, 44 e 47) approvato con Delibera di Giunta regionale 
dell’Emilia-Romagna N°900/2018;

Richiamata la Determinazione dell’Unione delle Terre d’Argine n. 827/2019 ad oggetto: Progetti 
“Y&S!  Young & Smart”,  “Think  Young-  Voce  ai  giovani”  e  “Refresh”  contributo  a  favore  dei 
Comuni  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  a  fronte  dell’avviso della  Regione  Emilia-Romagna 
promosso con Delibera di Giunta regionale n. 900/2018. Accertamento di entrata e trasferimento 
di Euro 28.995,69,  dove si prevede il trasferimento da parte dell’Unione delle Terre d’Argine al 
Comune di Carpi di Euro 20.855,00 per il Progetto “Refresh” come sopra dettagliato;

Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 103 dell’16.06.2020 di approvazione 
della  perizia  di  variante  sostanziale  per  lavori  suppletivi  n.  1  e  proroga  dei  lavori  di  cui  al 
Progetto A7 n. 309/2018 “Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC’è” così come redatta 
dal  Direttore  dei  lavori  Ing.  Vezzali  Luigi,  in  cui  la  spesa  viene  riformulata  per  effetto  del 
contributo ottenuto e di un incremento di finanziamento comunale, per nuovi e maggiori lavori 
per l’importo complessivo di euro 119.794,00, come evidenziato nel seguente quadro economico 
di confronto, per una spesa così suddivisa:

PROG. A7 309/2018 - Impianto di raffrescamento e riscaldamento Mac’è perizia di variante e suppletiva n. 1

VOCI  QUADRO  ECONOMICO 
GENERALE

PROGETTO
(A)

ASSESTATO
(B)

PERIZIA
(C)

DIFFERENZA
(C)-(B)

Variazi
one
%

A  LAVORI € € € €

 A1 opere impiantistiche 61.455,08 61.455,08 90.518,93 29.063,85 47,29

 A2 sicurezza 1.812,00 1.812,00 2.062,00 250,00 

  ribasso d'asta 26,455%  -16.257,94 -23.946,78 -7.688,84 47,29

 A TOT COMPLESSIVO LAVORI 63.267,08 47.009,14 68.634,15 21.625,01 46,00

B  SOMME A DISPOSIZIONE     

  IVA     

 B1 IVA 22% sui lavori 13.918,76 10.342,01 15.099,51 4.757,50 46,00

 B2 imprevisti 1.196,69 1.196,69 1.196,69 0,00 

 B3 ribassi (imponibile) - 16.257,94 5.409,49 -10.848,45

 B4 ribassi (IVA 22%) - 3.576,75 1.190,09 -2.386,66

 B5 dotazioni tecnologiche ed arredi - - 13.913,51 13.913,51

 B6 spese tecniche interne 740,22 740,22 973,77 233,55 

 B7
progettazione  e  direzione  lavori 
impiantistici comprese IVA e Cassa 10.161,25 10.161,25 12.660,79 2.499,54

 B8
spese  per  bollettini  per  pratiche  di 
legge e autorizzazioni. 686,00 686,00 686,00 0,00

 B9 tassa di gara 30,00 30,00 30,00 0,00

 B TOT SOMME A DISPOSIZIONE 26.732,92 42.990,86 51.159,85 8.168,99 

  TOTALE PROGETTO 90.000,00 90.000,00 119.794,00 29.794,00 *

Dato atto:



-  che  nuova  spesa  di  Progetto  di  euro  119.794,00,  aumentata  a  fronte  del  finanziamento 
ricevuto, trova copertura  alla voce di bilancio 06610.00.13  “Acquisizione di  beni immobili 
Impianto di raffrescamento e riscaldamento Mac’è” finanziata per euro 98.939,00 con fondi 
comunali e per euro 20.855,00 con il finanziamento regionale “Refresh” di cui in premessa;

- che i maggiori lavori approvati mediante la perizia di variante summenzionata, comportano un 
aumento del contratto principale, agli atti del prot. gen.le n. 30160 del  22.05.2019, stipulato 
con ELETTROIDRAULICA SILVI srl con sede in Via Statale Nord 8/B, 64028 Silvi Marina (TE) 
(C.F. e P.IVA 01906340672) di euro 21.625,01 (+ IVA 22%) pari al 46,00 % in più rispetto al 
contratto iniziale di euro 47.009,14 (di cui euro 1.812,00 per oneri della sicurezza + IVA 22%);

- che a fronte dei maggiori lavori da eseguire viene concessa una proroga alla conclusione degli 
stessi di 28 giorni naturali e consecutivi;

-  che al  Progetto  A7 n.  309/18  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato  assegnato  il 
Codice Unico di Progetto C92H18000320004 ai sensi della Legge n.144/1999 e successive 
deliberazioni del CIPE;

- che  il Cig attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’appalto dei lavori principali era il 
n. 7751646CA1, per la variante in oggetto è stato acquisito il CIG aggiuntivo n. 8337789126 
anche  se  tuttavia  il  flusso  comunicativo,  per  quanto  riguarda  il  restante  espletamento 
dell’appalto, continuerà ad essere assicurato con riferimento al CIG del contratto principale;

- che con la stipula del contratto le parti  contraenti  dichiarano di  assumersi tutti  gli  obblighi 
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 
3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di 
risoluzione del contratto;

-  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento 
delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva 
del  contraente  a  riscuotere  somme  da  parte  della  P.A.,  come  prescritte  dalla  normativa 
vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-  che,  conseguentemente,  le  fatture potranno essere  accettate  dall’Amministrazione solo ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  31.10.2019  ad  oggetto  “Approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 Sezione operativa 
2020/2022”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02.03.2020 con la quale è stata approvata la Nota di  
aggiornamento al DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 02.03.2020 ad oggetto “Approvazione dello Schema 
di bilancio di previsione 2020-2022”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20del 07.04.2020, con la quale è stata approvata la Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2019- 2024 SeO 2020-2022 
(che  si  configura  come DUP definitivo),  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di 
legge;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 07.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

-  la deliberazione di  Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020,  esecutiva ai  sensi di  legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte 
finanziaria”;



Richiamata la seguente normativa:
- D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 

particolare  attenzione  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  all’art.  183 
“Impegno di spesa”;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;
- L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art.  3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti locali  e dei loro organismi,  a norma degli 
articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”  e  s.m.i.  in  particolare  i  punti  5.3  e  5.4 
dell’Allegato n. 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi 
ai  criteri  di  impegno delle  spese di  investimento  e  alla  costituzione  del  fondo  pluriennale 
vincolato per spese di investimento in corso di perfezionamento;

- D. Lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi” e all’art. 37 comma 2 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture;

- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge  di  stabilità  2015)”  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- D.  L. n. 66/2014 “Misure urgenti  per la competitività e la giustizia sociale”  che,  all’art.  25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici” e successive integrazioni e modificazioni;
-  D.  Lgs.  n.  97 del  25.05.2016  Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del 
D.  Lgs  n.  33/2013,  ai  sensi  dell’art.  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto, altresì:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 

del  14.12.2017  così  come  modificato  dalla  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del 
21.02.2019, in particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di 
spesa”.

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto  della concessione del  contributo di  Euro 20.855,00  trasferito dall’Unione 
delle  Terre  d’argine  per  la  realizzazione  del  progetto  “Refresh”  in  riferimento  alla 
Determinazione  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  827/2019  per  la  parte  di  pertinenza  del 
Comune di Carpi;

2. di accertare il contributo di euro 20.855,00 alla voce di bilancio n. 1200.00.32 “Trasferimenti 
da altri Enti pubblici per finanziamento opere pubbliche Trasferimenti in c/capitale da altri: 



PATRIMONIO STORICO: INVESTIMENTI” del Bilancio di  previsione 2019/2021 (annualità 
2020);

3. di prendere atto dell’approvazione con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 16.06.2020 
della  perizia  di  variante non sostanziale per  lavori  suppletivi  n.  1 di  cui  al  Progetto A7 n. 
309/2018 “Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC’è” così come redatta dal Direttore 
dei lavori Ing. Vezzali Luigi come meglio specificato in premessa per l’importo complessivo di 
euro 119.794,00 finanziato per euro 98.939,00 con fondi comunali e per euro 20.855,00 con il 
finanziamento regionale “Refresh”;

4. di prendere atto e approvare,  a seguito della Perizia sopra menzionata, l’affidamento dei 
maggiori  lavori  e  conseguentemente  l’aumento  dell’importo  contrattuale  all’operatore 
economico ELETTROIDRAULICA SILVI  srl  con sede in  Via  Statale  Nord 8/B,  64028 Silvi 
Marina (TE) (C.F. e P.IVA 01906340672) di euro 21.625,01 + IVA 22%pari al 46,00 % in più 
rispetto al contratto iniziale di euro 47.009,14 (di cui euro 1.812,00 per oneri della sicurezza) + 
IVA 22 %, agli atti del prot. gen.le n. 30160/2019 il 22.05.2019;

5. di sub impegnare per i maggiori lavori affidati all’operatore economico Elettroidraulica Silvi 
srl di Silvi Marina (TE) la somma complessiva di euro 26.382,51 (IVA compresa), finanziata 
alla voce di bilancio 06610.00.13 “Acquisizione di beni immobili Impianto di raffrescamento e 
riscaldamento Mac’è”, disponibile:
- per euro 12.283,25 con ribassi all’impegno 2020/324;
- per euro 6.941,48 con contributo Refresch all’impegno 1231/2020;
- per euro 7.157,78 all’impegno 1232/2020;

6.  di  sub impegnare  l’ulteriore somma per  spese tecniche interne di  euro 233,55,  sempre 
finanziata  alla  voce  di  bilancio  06610.00.13  “Acquisizione  di  beni  immobili  Impianto  di 
raffrescamento e riscaldamento Mac’è” sull’impegno 1232/2020; 

7. di stabilire:
-  che l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi sarà formalizzato con l’operatore 

economico  Elettroidraulica  Silvi  srl  di  Silvi  Marina  (TE)  mediante  scrittura  privata  non 
autenticata in modalità elettronica a cura del competente ufficio del Settore A7 Restauro, 
Cultura,  Commercio  e  Promozione  Economica  e  Turistica,  secondo  lo  schema  già 
sottoscritto per accettazione ed allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 
16.06.2020;

- che la durata della proroga è fissata in giorni 28 naturali e consecutivi, per ragioni dovute al  
dover compiere i maggiori lavori di Perizia;

8. di dare atto, altresì:
-  che  il  CUP del  progetto  è  il  n.  C92H18000320004 ai  sensi  della  Legge  n.144/1999  e 

successive deliberazioni del CIPE;
- che il Cig attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’appalto dei lavori principali era 

il  n.  7751646CA1, per  la  variante  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  CIG  aggiuntivo  n. 
8337789126  anche  se  tuttavia  il  flusso  comunicativo,  per  quanto  riguarda  il  restante 
espletamento  dell’appalto,  continuerà  ad  essere  assicurato  con  riferimento  al  CIG  del 
contratto principale;

- che l’esecuzione dei maggiori lavori è prevista per l’anno 2020: ne consegue che l’esigibilità 
della prestazione, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è prevista per l’anno in corso;

- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti  l'idoneità  soggettiva  del  contraente  a riscuotere somme da parte della  P.A., 
come prescritte  dalla  normativa  vigente,  e  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti 



condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia 
di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute 
nel DPR n. 207/2010; 

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a  riportarlo  sui  documenti  di  spesa  in  fase  di 
liquidazione;

-  che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  l.  n.  190/2014  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini 
di  scissione dei  pagamenti  (split  payment),  con versamento della  quota  IVA secondo le 
modalità ivi previste;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data 
di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione 
del d. lgs. n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 
dal  D.Lgs.  97/2016,  ed dalle  linee guida di  ANAC,  pubblicate  con delibera  n.  1310  del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:
� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 

190/2012  e  ai  sensi  dell’art.  29  D.Lgs.  50/2016  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e 
contratti; 

- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mirco Massari.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  Progetto A7 n. 309/2018 Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC'è. CUP n. C92H18000320004. Impegno di spesa a 
seguito di perizia di variante e suppletiva con concordamento nuovi prezzi n. 1 e proroga dei lavori.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 12283.25 06610.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 324 1 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Impianto di raffrescamento e 
riscaldamento Ma c'è

Codice Creditore

CIG 7751646CA1 CUP C92H18000320004

Centro di costo Patrimonio storico investimenti Natura di spesa

Note Progetto A7 n. 309/2018 Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC è. Perizia di variante- 
Parte maggiori lavori  assegnati alla ditta ELETTROIDRAULICA SILVI SRL

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2020 6941.48 06610.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1231 1 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Impianto di raffrescamento e 
riscaldamento Ma c'è

Codice Creditore

CIG 7751646CA1 CUP C92H18000320004

Centro di costo Patrimonio storico investimenti Natura di spesa

Note Progetto A7 n. 309/2018 Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC è. Perizia di variante- 
Parte maggiori lavori  assegnati alla ditta ELETTROIDRAULICA SILVI SRL

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2020 7157.78 06610.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1232 1 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Impianto di raffrescamento e 
riscaldamento Ma c'è

Codice Creditore

CIG 7751646CA1 CUP C92H18000320004

Centro di costo Patrimonio storico investimenti Natura di spesa

Note Progetto A7 n. 309/2018 Impianto di raffrescamento e riscaldamento MaC è. Perizia di variante- 
Parte maggiori lavori  assegnati alla ditta ELETTROIDRAULICA SILVI SRL

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2020 233.55 06610.00.13

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1232 2 N

Descrizione ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Impianto di raffrescamento e 
riscaldamento Ma c'è

Codice Creditore

CIG CUP C92H18000320004

Centro di costo Patrimonio storico investimenti Natura di spesa

Note Progetto A7 n. 309/2018 Impianto di raffrescamento e riscaldamento Mac'e' .  Perizia di variante - 
incremento spese per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs.50/2016

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2020 20855 01200.00.32

Anno  Accertamento Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 E 261 N

Descrizione Trasferimenti da altri Enti pubblici per  finanziamento opere pubbliche 
Trasferimenti in c/capitale da altri :   PATRIMONIO STORICO INVESTIMENTI

Codice Creditore



CIG CUP

Centro di costo Fonti di finanziamento investimenti Natura di spesa

Note Trasferimento dall'Unione delle Terre D'Argine del contributo regionale a favore del Comune di 
Carpi a fronte del bando della Regione Emilia-Romagna promosso con delibera di Giunta regionale 
n.900/2018 per il progetto "Refresh" -vedi spesa di pari importo imp.1231/2020

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  473  DEL 21/07/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 21/07/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “  
Pr o g e t t o  A7  n .  3 0 9 / 2 0 1 8  I m p i a n t o  d i  raffr e s c a m e n t o  e  ri s c a l d a m e n t o  
M aC' è .  CU P n .  C 9 2 H 1 8 0 0 0 3 2 0 0 0 4 .  I m p e g n o  d i  s p e s a  a  s e g u i t o  d i  p er iz i a  d i  
varia n t e  e  s u p pl e t iva  c o n  c o n c or d a m e n t o  n u ovi  pr e z z i  n .  1  e  pr or o g a  d e i  
l av ori .  ” ,  n °  1 4 8  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 5/07/20 2 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


